

Nro.

19.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 23go Kwietnia 1794.

Gazety XVIII.

NIEMCY.

Kontynuacja Deklaracyi Króla Pruskiego.

Większa także część innych Współ-
stanów S. P. Rzymskiego nie okazała
swoiey gotowości, owszem rzeczony Pro-
jekt tak został przyjęty, iakby się po-
dług tak czystych zasług Króla Jmci w
ratowaniu i uszczęśliwieniu Rzeczy, tu-
dzież podług niezmiernych prawie ofiar
przez wspaniałość Króla Jmci uczynio-
nych

T

nych wcale nienależało było spodziewać tak dalece, że nie bez ubolewania niektóre znaki takowego przyjęcia przywiedzione tutaj bydź muszą. I tak owe Elektora Mogunckiego zwołanie sześciu Cyrkułów usiłowano okazać przeciwnem bydź prawu, lubo te zasadzało się na prawach Rzeczy i dawném zwyczaju, a było wcale do konstytucyi stołowne. Starano się właśnie na przeciw projektu utrzymywania powszechne ludu uzbrojenie skutecznić, aczkolwiek to równie bezskuteczne, iakoteż niebezpieczne i zamiarowi przeciwnie było. *Bezskuteczne* przeciw nieprzyjacielowi w naywiększey massie z szaloną wściekłością, azardowną sztuką woiczną, i liczną Artyleryą wpadającemu. *Niebezpieczne*, kiedy się wieśniaka z swiego porządku domowego wyprowadzić i uzbroić chce osobliwie przeciw nieprzyjacielowi, który razem nayniebezpieczniejszym jego zwodzicielem stać się może — *przeciwne zamiarowi w ogólności*; ponieważ z operacyami i armiami regularnemi wcale nie jest zgodne. Wystawiano takowe J. K. Mci z wewnętrznego przekonania pochodzące odradzać tego wątpliwego srodka obrony pod pozorem fałszywych powodów iak naynieprzyjaźniej; a nawet Królowi, aby

tyl-

tylko Rzeszę od projektu utrzymywania odwieść, przyznawano nayodrażliwsze zamiary *zwiększenia potęgi swojej, uci-
sku, i sekularizacyi*, iakowych naymniey-
sze zbitanie uwłaczałoby czuciu włafne-
mu czyfitych patryotycznych fentymen-
tów, i szacunkowi nabytych u Rzeszy
nieśmiertelnych zaftug J. K. Mci.

Gdy więc podług tego wfzyftkiego nadzieia już zniknęła: aby Rzesza na u-
trzymywanie wóysk Królewskich podług
podanego projektu zezwoliła; przeto J.
K. Mość odftępuje go równie, iakoteż
wfzyftkich do tego dążących obrad Rze-
szy i Cyrkułów.

Król Jmć przedftęwniał ftosownie do
fwoich dawnieyfzych deklaracyi nie na-
trącać fię Rzeszy Niemieckiey z fwoią
obroną, lecz woyfkóm, wyiawfzy 20,000
iako traktatem oboftrzone pofitki, powróć
do włafnych kraiów nakazać.

Gdy J. K. Mość musi takowym spo-
sobem część woyfka przeciw wfpólnemu
nieprzyjacielowi ftoiącego z okolic, gdzie
broniąc Rzeszy z taką ftawą walczyło,
odwołać, oświadcza naygorętfze żądanią
fwoie, aby fię żaden z wymienionych
pierwey wypadków nie fprawdził, ale
owfzem aby urządzenia od J. Cefarskiey
Mci i Rzeszy ku obronie przedftęwniać
fię

się mające, iak nayzupełniejszy skutek odebrały, i Niemieckiey Oyczyznie ocalenie, bezpieczeństwo i powszechny sławny pokoy z nadgrodą poniesionych strat ziednać mogły.

Dla J. K. Mci zaś zostaie zaspokajająca pociecha i nieustrasna sława: iż na utrzymanie bezpieczeństwa Rzeczy w terażniejszy niebezpiecznych i krytycznych okolicznościach, z strony swojej wszystkołożył, i takie poczynił ofiary, iakichby się nie łatwo które bądź europejskie Mocarstwo, albo członek Państwa Niemieckiego podjął.

W Berlinie dnia 13. Marca 1794.

AUSTRYA.

O podróży Cesarza Jmci są doniesienia, iż dnia 4. t. m. wieczorem w zupełnym zdrowiu do *Norymbergu* zjechał, i tamże w *Austeryi* pod *Czerwonym kogutem* stanął. Tegoż dnia przybył do *Norymbergu* panujący *Xiąże Würtensberski* z *Xięciem Fryderykiem*, i miał honor asystować Cesarzowi. Dnia 5. z rana Cesarz Jmć. udał się w dalszą podróż do *Bruxelli* i dnia 6. po południu stanął w *Frankförcie nad Menem*, gdzie z nayżywszą radością przywitany
nie

nie dłużej zabawił, iak tylko pokł konie nie były odmienione.

Listy z Wiednia, za których wiadomości jednak zupełnie zaręczyć nie można, donoszą: iż Cesarz Jmć. szczęśliwie w Bruxelli stanąłwszy, natychmiast hołd wierności od Stanów tamiecznych odebrał, że Stany tyle ztąd powzięty ukontentowania, iż oświadczyły chęć wypłacenia wszystkich dawnych, i późniet zaległych kontrybucyi, że Cesarz Jmć. potóm do główney kwatery odjechał, tudzież że się nadzieia pokoju odnawia.

Zdarzenia wojenne.

O niedawno doniesionym ataku Francuzów na stanowiska Austryackie przy *Cateau i Pomereul* czytamy teraz okoliczny Raport, który że tylko osoby militarne interesować może; przestaiemy na wyszczególnieniu następujących tylko okoliczności to jest: że Francuzi wtedy do 1200 ludzi stracili, że Porucznik *Bogdan* i Major *Wogniański* od Ułanów tudzież Kapitan *Pulski* od Korpusu Inżynierów szczególniey się dystryngowali.

Generał Major *Riese* także dnia 30 Marca w stanowisku swoim przy *Ascon* był atakowany, i Francuzów odpędził.

Xiążę *Oranii* wspólnie z C. K. Generałem Porucznikiem Grafem *la Tour* dnia 21. Marca odebrał Francuzóm lasy przy *Philippeville*, i też podług udecydowanego pierwey układu szanćami i zarębami uczynił dla Francuzów nieprzebyte.

Dnia 1. Kwietnia Xiążę *de Reufs* Francuzów, którzy *Sivry* z 4 do 500 ludźmi już byli osadzili, atakował, i aż do *Solre la Chateau* odpędził.

POLSKA.

Wypis z Listu pod 18 Kwietnia z Kozina.

Dnia wczorajszego doznałem Polaków w okolicy Krzemieńca, gdzie ich było około 1,800 to jest: z Półku 5. X. Józefa ludzi 700. piechoty Ostrogkiej z Dubna 800. i z Półku Wirtembergskiego ludzi 300. którzy ostatni w 700. koni wyszedłszy z Krasnorossyi aż od Tywrowa i w drodze 400 swoich straciwszy, z resztą tu dostali się, ci tedy wszyscy wczoray ruszywszy się od Krzemieńca, i w Radziwiłowie przenocowali dziś mają się złączyć z Półkiem Karwickiego pod Beresteczkiem. Moskale mniey iak we dwie godziny za niemi naciągnęli 14. mil iednego dnia uiechawszy, lecz bez piechoty bali się daley
na-

nacierać, i zanocowali koło Krzemieńca, lecz gdy piechota w nocy nadeszła; tedy dziś razem ruszyli ku Beresteczku, nie myślą jednak atakować Polaków, chociaż ich jest około 5000, aż około Włodzimierza, gdzie ma być Moskwy 8000; że jednak Polacy już wiedzą i o tych, i o tamtych, myślą kordonem ku Krakowu przebierać się, życząc X. Michałowi wszelkiego błogosławieństwa za to, że przedew Moskwą uwiadomił o ich zamiarach. Z Krzemieńca zabrali Polacy Kaszę celną około 10,000 Czerw. Zł. w Radziwiłowie tylko 12,000 Zł. polsk. ale mieli oni prócz tego pieniądze z Krakowa przysłane, któremi wszystkie zaległe gaże Wojsku wypłacono. Lud zupełnie nie wesoły i determinowany na wszystko, a naybardziej na to, że ich żywcem nikt nie weźmie, że zaś Wirtembergscy robiąc 40. mil odvodu nadto zmizerowali konie swoje, przeto gdzie zastaną cudze lepsze wybierają, a zaś brak Panowie Duńce niewybierając garną. Kordon rosyjski zupełnie zamknięty dla Obywatelów swoich, i bez Paszportu samego Gubernatora, żaden człek pod żadnym pozorem niewyjedzie.

Dnia 19. Kwietnia. Polacy stoją w Beresteczku, do których jeszcze przy-
szło

szło trochę piechoty od Łucka, i jest ich wszystkich z górą 3000. Moskwa wyszedłszy do Testuchowa milę od Beresieczka, odebrała Kuryera, że Wojska Polskie w Krasnorossyi zaczęły się kupić, a zatem wróciła się w swój kraj przeciwko tamtym, aby sama nie została w szkodku, ztąd reszta ruszyła na powrót, i już muszą słać Dubna.

Z Zamościa dnia 21. Kwietnia. Przed kilką dniami przechodzący przez Puławy Półkownik moskiewski *Wotków* też Wieś spustoszył, i Pałac *Xiężny Wirtembergskiej* tak zniszczył, iż nie tylko posiadzkę powyrzucali, ale nawet drzewa koło tego Pałacu powycinali moskale. Postępek ten moskalów tym bardziej jest do podziwienia; im wszystkim wiadomo, że Xiążę Generał Czartoryjski spokojnie siedząc w Sieniawie nie mieści się do dzisiejszey rewolucyi.

Wojsko Polskie stojące w Chełmskiem pod Kommendą Generała *Grocowskiego* ruszyło wczoray pod *Dubienkę* przeciw moskalóm, których 13,000 prowadzi z sobą Generał Moskiewski *Lemnidów*. W tych więc dniach pewna będzie między nimi potyczka.

W Zamościu wiele jest Emigrantów Polskich.